ОБЩЕСТВЕННАЯ  ПАЛАТА ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

Комиссия по развитию гражданского общества

ПРОТОКОЛ

заседания комиссии Общественной палаты Хабаровского края

по развитию гражданского общества

29.05.2020                  № 17

г. Хабаровск

Председательствующий - Машовец Светлана Павловна – председатель ко-

миссии по развитию гражданского общества.

Присутствуют:

Члены комиссии по разви-
тию гражданского общества

Отсутствуют:

Члены комиссии по разви-
тию гражданского общества

Приглашены:

-

-

-

-

Кононенко Г.А. (учтено заочное мнение), Ляшко
Н.Г., Маркина Ю.М., Треногина К.Д.

Ахмад Хазрат (Гарифуллин А.С.), Безгодов О.Б.,
Скоринов С.Н., Хайрутдинова О.В.

Морозова О.С. – специалист по связям с обще-

ственностью КГКУ «Аппарат Общественной па-

латы хабаровского края»;

Демчук Л.Н. – юрисконсульт КГКУ «Аппарат

Общественной палаты хабаровского края».

Повестка дня:

1. О деятельности комиссии по развитию гражданского общества  в период

самоизоляции и о планах работы после выхода из пандемии.

 Докладчик – С.П. Машовец

2. О плане работы комиссии на второе полугодие 2020 года.

Докладчик – С.П. Машовец

3. Об анализе мониторинга «Дефициты и вызовы для НКО Хабаровского края

в условиях кризиса», подготовленного АНКПО «ТОЧКА РОСТА» и мерах поддержки в

период и после выхода из пандемии.

Докладчик – Ляшко Н.Г

2

4. О конкурсе Благотворительного фонда В. Потанина «Школа филантропии»

для некоммерческих организаций (включая бюджетные, каченные, автономные учре-

ждения), неправительственных некоммерческих организаций  и инициативных граждан.

Докладчик – Ляшко Н.Г

5. О проведении конкурсов социальных мини-проектов инициативных граж-

дан в муниципалитетах Хабаровского края в январе-марте 2020 г.

Докладчик – Ляшко Н.Г

6. Об оценке результатов реализации проектов некоммерческих организаций в

2020 году, поддержанных  грантами Президента российской Федерации.

Докладчик – С.П. Машовец

I. СЛУШАЛИ:

Информацию С.П. Машовец о деятельности комиссии по развитию гражданского

общества  в период самоизоляции и о планах работы после выхода из пандемии.

ВЫСТУПЛИ:

Ляшко Н.Г., Маркина Ю.М., Треногина К.Д.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Поручить аппарату палаты обобщить информацию и разместить на сайте

Общественной палаты Хабаровского края информационно-коммуникационной сети

«Интернет».

3. Контроль за выполнением данного решения возложить на Ляшко Н.Г.

Решение принято единогласно.

II. СЛУШАЛИ:

Информацию С.П. Машовец о плане работы комиссии на второе полугодие 2020

года.

3

ВЫСТУПЛИ:

Ляшко Н.Г., Маркина Ю.М., Треногина К.Д.

РЕШИЛИ:

1. Поручить членам комиссии подготовить предложения в план работы ко-

миссии на II полугодие 2020 года и представить в аппарат палаты до 15 июня 2020 года.

2. Поручить Машовец С.П. обобщить предложения членов комиссии и пред-

ставить на рассмотрение комиссии на очередном заседании.

3. Контроль за выполнением данного решения возложить на Машовец С.П.

Решение принято единогласно.

III. СЛУШАЛИ:

Информацию Н.Г. Ляшко об анализе мониторинга «Дефициты и вызовы для НКО

Хабаровского края в условиях кризиса» (далее – мониторинг), подготовленного АНКПО

«ТОЧКА РОСТА» и мерах поддержки в период и после выхода из пандемии.

ВЫСТУПЛИ:

Машовец С.П., Маркина Ю.М., Треногина К.Д.

РЕШИЛИ:

1. Поручить членам комиссии подготовить предложения (рекомендации) ор-

ганам государственной власти края по итогам мониторинга и представленной информа-

ции и направить в аппарат палаты до 15 июня 2020 года.

2. Поручить Ляшко Н.Г. обобщить предложения (рекомендации) членов ко-

миссии и представить на рассмотрение комиссии на очередном заседании.

3. Контроль за выполнением данного решения возложить на Ляшко Н.Г.

Решение принято единогласно.

IV. СЛУШАЛИ:

Информацию Н.Г. Ляшко о конкурсе Благотворительного фонда В. Потанина «Шко-

ла филантропии» для некоммерческих организаций (включая бюджетные, каченные, ав-

4

тономные учреждения), неправительственных некоммерческих организаций  и инициа-

тивных граждан (далее – конкурс).

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать членам комиссии принять участие в конкурсе, либо оказать со-

действие в распространении информации о проведении конкурса.

Решение принято единогласно.

V. СЛУШАЛИ:

Информацию Н.Г. Ляшко о проведении конкурсов социальных мини-проектов

инициативных граждан (далее – конкурсы) в муниципалитетах Хабаровского края в ян-

варе-марте 2020 г.

В период с января по март 2020 г. конкурсы проведены в пяти муниципальных

образованиях края: Нанайский, Николаевский (где кустовым способом приняли участие

также Амурский, Солнечный, Комсомольский районы), Верхнебуреинский, Ванинский

районы, а также  Комсомольск-на-Амуре. На конкурсы были представлены 58  проектов,

из них поддержаны 18 на сумму 450 тыс. руб.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению

2. Признать практику проведения конкурсов в Хабаровском крае положитель-

ной и  социально значимой.

Решение принято единогласно.

VI. СЛУШАЛИ:

Информацию С.П. Машовец об оценке результатов реализации проектов неком-

мерческих организаций в 2020 году, поддержанных  грантами Президента российской

Федерации.

5

ВЫСТУПЛИ:

Машовец С.П., Маркина Ю.М., Демчук Л.Н.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать представителем от Общественной палаты Хабаровского

края, который возьмет на себя организационную поддержку участия членов Обществен-

ной палаты края в оценке результатов реализации проектов некоммерческих организа-

ций в 2020 году, поддержанных грантами Президента Российской Федерации, члена

Общественной палаты Хабаровского края Наталью Григорьевну Ляшко.

2. Поручить аппарату палаты направить данное решение председателю Ко-

миссии Общественной палаты Российской Федерации по развитию некоммерческого

сектора и поддержке социально ориентированных НКО.

3. Контроль за выполнением данного решения возложить на Ляшко Н.Г.

Решение принято единогласно.

Председатель комиссии                       С.П. Машовец